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Данная работа посвящена истории социально-экономического и политического положения армян в Иране во II-й половине XIX-XX вв. Указанный период стал временем формирования тех социальных институтов и органов самоуправления, которые существуют у иранских армян на сегодняшний день и оказывают непосредственное влияние на жизнь и развитие крупной армянской общины.

Объектом данного исследования является история социально-экономического и политического положения иранских армян во II-й половине XIX-XX вв.

Предметом исследования стали особенности положения армян в каджарском и пехлевийском Иране, их роль в социально-политической и культурной жизни этой страны, особенности местного самоуправления и образования у иранских армян, а также участие армянских политических партий в событиях Конституционной революции 1905-1911 гг. в Иране.

В ходе написания этой работы использовались традиционные методы исторического исследования: сравнительно-исторический метод, принцип историзма, методы источниковедения и историографии (герменевтика, эвристика и т. д.), системный подход.

Армянская диаспора в Иране имеет довольно глубокие корни. На протяжении многих веков армянский народ существовал бок о бок с местным населением в местах своего компактного проживания. Армяне, проживающие в Иране, формирующие одну из крупнейших армянских диаспор в мире, сумели сохранить этническую идентичность и наиболее важные отличительные черты присущие исключительно армянскому народу. Однако, как показывает история, они смогли успешно интегрироваться в социальную и политическую структуру государства. Армяне стали неотъемлемой частью населения многих регионов Ирана.

Исследование показало, что в жизни армянской общины всегда имела большое значение Армянская Церковь. Именно на базе Церкви были основаны институты самоуправления диаспоры, а также первые образовательные учреждения и типографии.

Отмечена особая роль армянской политической партии «Дашнакцутюн», члены которой непосредственно участвовали в событиях Конституционной революции в Иране 1905-1911 гг.

Также стоит отметить, что иранские армяне внесли большой вклад в развитие иранской культуры, в том числе театра, музыки и кинематографа.

Ключевые слова: армяне, Иран, армянская диаспора, Армянская Церковь, самоуправление, образование, культура, социально-экономическое положение, ирано-армянские связи, Дашнакцутюн.

This thesis deals with the history of socioeconomic and political situation of the Armenian people of Iran in the second half of the XIX-XX centuries. This period was the time of foundation of those social and self-ruling institutions that exist today and influence the life and development of the Iranian Armenian community. The object of this research is the history of socioeconomic and political situation of Iranian Armenians in the second half of the XIX-XX centuries. The subjects of this research are the particular situation of Armenians in the Qajar and Pahlavi Iran, their role in the sociopolitical and cultural life of this country, the local self-rule and education of Iranian Armenians, as well as the participation of the Armenian political parties in the events of the Iranian Constitutional Revolution (1905-1911). The following traditional methods of the historical research were used while working on this thesis: comparative-historical method, the principle of historicism, the methods of Source criticism and historiography (hermeneutics, heuristics, etc.), and systems thinking. The Armenian Diaspora in Iran has fairly ancient origins. For many centuries, the Armenian people coexisted side by side with the local people in their places of compact residence. Armenians living in Iran, forming one of the largest Armenian communities in the world, were able to preserve ethnic identity and what's the most important to preserve distinguishing features that are unique to the Armenian people. However, as history tells us, they were able to successfully integrate into the social and political structure of the state. Armenians have become an integral part of the population in many regions of Iran. The study revealed that fact that the Armenian Church was always of the significant importance in the life of the Armenian community. It is on the basis of the Church the diasporic self-ruling institutions were founded, as well as the first educational institutions and printing houses. Noting the special role played by the Armenian political party "Dashnaktsutyun", whose members were directly involved in the events of the Constitutional Revolution in Iran (1905-1911). Also worth noting is that fact that the Iranian Armenians have made a great contribution to the development of Iranian culture, including theater, music and cinema.
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Введение

Исторически судьба армянского народа сложилась так, что на протяжении многих веков он был вынужден создавать свои материальные и духовные ценности не только на своей этнической территории, но и во многих других странах, где возникали армянские общины. Это обстоятельство было вызвано утратой государственности и вынужденными миграциями армян в различные страны мира.

Армянская диаспора – спюрк, образовалась в результате национальных и религиозных преследований, массовых гонений и насильственных переселений армян из Армении в связи с многочисленными войнами, которые пришлось пережить этому народу, начиная с глубокой древности и, особенно в связи с арабским завоеванием (VII век) и нашествиями тюрок-сельджуков (XI век). Определенную роль в миграции армян играли также различные социально-экономические и культурные факторы. Поэтому история армянского народа вбирает в себя и историю армянских колоний.

Армянская община в Иране является одной из крупнейших армянских колоний за рубежом.

Взаимоотношения между армянами и иранцами (персами) берут свое начало в глубокой древности. Их отличают непрерывность и интенсивность в условиях непосредственного территориально-географического соседства Армении и Ирана, близости этнических, языковых и других особенностей армянского и иранского народов.

Еще до нашей эры (VI - V вв.) Армения, находясь в зависимости от Персидского государства, посылала в Иран воинские дружины, которые основывали там свои поселения, пожалуй, первые образования такого рода за ее пределами. Размежевание между Арменией и Ираном, в частности распространение христианства и последующее провозглашение его государственной религией в Армении (301 г.), вызвало армяно-персидские войны. В результате войн, которые вели Сасаниды (правили 227 – 651) против армянских Аршакидов (правили ок. 248 до н.э. – 226/227 н.э.), в Иране возникли поселения другого рода – армянские переселенческие очаги. И те, и другие поселения, однако, имели преходящий характер. Первые, периодически сменяясь, просуществовали вплоть до начала арабского завоевания Ирана. Вторые, оказавшись оторванными от своей родины, в глубинных иранских провинциях со временем подверглись ассимиляции.

Новые очаги армянских поселений в Иране, начали создаваться с XI века.

Предпринятое шахом Аббасом I (правил 1587-1629) переселение значительных масс армян в Иран, основание там армянских колоний, в том числе Новой Джульфы, и формирование новой торговой армянской элиты Ирана стало абсолютно новым этапом в истории отношений армян и иранцев, пиком их взаимодействия.

В XVIII веке поселения армян в Иране подверглись значительным преобразованиям и оформились в единую колонию. Новым изменениям колония подверглась в первой половине XIX века. После Туркманчайского мирного договора 1828 года, в результате присоединения Восточной Армении к России, по разным источникам, от 45 до 100 тысяч армян переселились из северного Ирана в Эриванскую и Нахичеванскую области.
В силу целого ряда событий политического характера, численность армянской общины в Иране серьезно сократилась после падения династии Сафавидов (1501 – 1736). В Каджарский период (1779 – 1925), равно как и при последней шахской династии Пахлави (1925 – 1979) эта тенденция продолжалась. Увеличению и развитию диаспоры не способствовали ожесточенные конфликты между кланами внутри страны, после падения династии Сафавидов, войны Надир-шаха Афшара (1736-1747), а также последовавшее за этим ожесточенное противостояние Зандов и Каджаров.

Каджары, изначально обосновавшиеся как ханы племенной конфедерации в Мазендаране, естественным образом были заинтересованы в полном контроле над своим уделом и извлечением максимальной экономической выгоды из торговли шелком и серебром, в связи с чем давление на население, в первую очередь, немусульманское усиливалось.

Уменьшению численности армян в Иране способствовали и итоги двух русско-иранских войн. По Туркманчайскому мирному договору, власти Персии не могли препятствовать переселению армян в российские пределы: даже армяне, вынужденные в силу различных обстоятельств, принять ислам, имели право на переселение.

С другой стороны, при Каджарах усилились позиции потомков армян и грузин, некогда служивших в шахской гвардии (одна из ее составных частей еще с сафавидского времени формировалась из обращенных в ислам выходцев с Кавказа). Следует также отметить, что и компрадорская буржуазия в Иране также во многом была представлена выходцами из армян.

Кроме того, некоторые представители армянской общины сыграли важную роль в процессе модернизации страны. Несмотря на то, что мы посвятили отдельную главу наиболее значимым представителям армянской общины Ирана, кратко остановимся на нескольких фигурах, чтобы проиллюстрировать положение, которого добились некоторые выходцы из армянской диаспоры в каджарский период. Здесь в первую очередь необходимо упомянуть политического деятеля, драматурга и публициста Мирзу Малкум-хана, известного также под титулом Назим ас-Салтана (1833 – 1908). Малкум-хан происходил из армянской семьи Новой Джульфы. Он получил европейское образование, как и многие богатые иранцы. Познакомившись с достижениями западной цивилизации, в первую очередь, наличием верховенства закона, свободы рыночных отношений, Малкум-хан стал ревностным сторонником конституционного движения (джумбиш-и машрута). Кроме того, Малкум-хан выступал против развития концессий и режима капитуляций, которые наносили серьезный ущерб местному предпринимательскому сословию
.


[…]

затем в Карачедаг. Женился на девушке по имени Анаит. Один год преподавал историю в местной школе. После прибыл в Казвин. Работал на постройке дороги Казвин-Решт. Переехал в Решт. Епрем-хан присоединился к АРФ Дашнакцутюн и занимался делами партии в Гиляне. Дашнаки симпатизировали иранским конституционалистам и Епрем-хан призвал членов партии объединиться с ними в борьбе против реакционеров. В 1908 году в Реште был создан комитет Саттара под председательством Епрем-хана, который представлял в нем армян
. Отряд Епрем-хана захватил Решт и Энзели
. Позже прибыл в Казвин, где произошло ожесточенное сражение с правительственными войсками, в ходе которого город был захвачен. В июле 1909 года после битвы с отрядами Мохаммад Али-шаха (правил 1907-1909) Епрем-хан вошел в Тегеран
. Шах укрылся в российской дипломатической миссии. Был избран второй меджлис, решением которого Епрем-хан был назначен главнокомандующим армии и начальником полиции Тегерана. В Тегеране по его приказу были открыты шесть полицейских участков. Епрем-хану было поручено подавление восстаний реакционеров. Вскоре он восстановил порядок на западе и северо-западе Ирана
. Погиб в бою с армией принца Салара-ад-доуле 19 мая 1912 года
. Похоронен в Тегеране во дворе армянской школы, носящей его имя.

Матевос-хан Меликьянц. Родился в 1875 году в Хамадане. Позже с семьей переехал в Тегеран и учился в армянской школе. Поступил в колледж, окончил его, и преподавал в нем два года. Поступил на службу в министерство финансов, в отдел казначейства. Владел персидским, английским, французским, армянским языками. Занимался переводом книг на персидский язык. В 1903 году перевел на персидский язык книгу по истории Японии. В 1910 году возглавил отдел по акцизным сборам. Был награжден государственными наградами. В 1922 году предложил компенсировать дефицит бюджета путем повышения акцизов на табачные изделия. В том же году Матевос-хану была присвоена ученая степень. В 1936 году по указу Реза-шаха (правил 1925-1941) все армянские школы в Иране были закрыты. Матевос-хан был директором одной из армянских школ. Его арестовали. Из заключения он писал письма в правительство, однако был оставлен в тюрьме. Заболел тифом, но излечился от болезни. В тюрьме обучал заключенных французскому и английскому языкам, и сам брал у одного из них уроки немецкого языка. В 1941 году Матевос-хан был освобожден и скончался спустя восемь месяцев после выхода на свободу
.

Мовсес-хан Хачатурян. Родился в январе 1878 года в Хамадане. Позже жил в Тегеране и учился в армянской школе. Закончил американский колледж. Владел персидским, английским, французским и армянским языками. Мовсес-хан начал работать в министерстве финансов. Позже он занял пост начальника таможни Бушехра. Руководил финансовыми ведомствами Фарса и Азербайджана. В 1914 году перешел на службу в Тегеран и заведовал управлением по налогам и сборам. Позже был назначен руководителем табачной монополии. В 1921 году был награжден орденом Льва и Солнца второй степени. Умер в январе 1933 года
.

Гаспар Айпгиян. Первый официальный мэр Тегерана после переворота Реза-шаха. В 1913 году прибыл в Тегеран и учился в армянской школе. После переворота 1921 года был назначен мэром Тегерана
. Одной из важных задач Гаспара Айпгияна было создание системы электрического освещения улиц города. В конце 1921 года прибыл в Ливан и остался жить там.
Заключение

Армянская диаспора в Иране имеет довольно глубокие корни. На протяжении многих веков армянский народ существовал бок о бок с местным населением в местах своего компактного проживания.

Армяне, проживающие в Иране, формирующие одну из крупнейших армянских диаспор в мире, сумели сохранить этническую идентичность и наиболее важные отличительные черты присущие исключительно армянскому народу.

Однако, как показывает история, они смогли успешно интегрироваться в социальную и политическую структуру государства. Армяне стали неотъемлемой частью населения многих регионов Ирана; занимаясь традиционными занятиями, они во многом способствовали расцвету и процветанию отдельных областей.

В данной работе нами была предпринята попытка создать целостное представление об армянской общине Ирана периода второй половины XIX – XX вв.

Иранцев и армян объединяют длительные политические, культурные и экономические связи. В Иране армяне проживают достаточно долгое время, на это указывает наличие множества армянских церквей. Со времени правления Сафавидов армяне заселяют центральные районы Ирана. Они занимались сельским хозяйством, разведением домашней птицы и торговлей. Государственная монополия Сафавидов на торговлю шелком была в руках крупных армянских торговцев Новой Джульфы. Карим-хан Зенд (правил 1750-1779) приказал отправить в Тегеран армянских каменщиков и строителей, которые трудились над созданием облика будущей столицы Ирана. С развитием промышленного производства в Иране, иранские армяне смогли найти свою нишу в развивающихся отраслях. Многие армяне служили в государственных структурах Ирана, всецело посвящая себя государственным делам, преданно и верно служа интересам иранского государства.
В развитии своего правового положения, община прошла два этапа: с середины XIX века до 1936 года и 1936-1941 и далее. В 1936 году закончилась та фаза развития общины, когда она развивалась по своим внутренним правилам. После Второй Мировой войны и небольшого периода возрождения самостоятельности армянской общины Ирана, с 1953 года были вновь упразднены некоторые органы самоуправления и закрыты армянские газеты. В 60-х годах были проведены реформы, которые позволили открыть кафедры арменистики в Исфаханском и Тегеранском университетах в 1960 году и в 1964 году соответственно.

В целом, на развитие общины армян Ирана, как на протяжении многих веков, так и в XX веке влияли сходные по сути своей механизмы церковного, в первую очередь, и светского внутреннего самоуправления.
В указанный период Иран стал одним из важных центров армянского книгопечатания, которое всегда играло важную роль в сохранении армянского культурного наследия.
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