Отзыв научного руководителя на магистерскую диссертацию Н. С. Москвичева «АРМЯНСКАЯ ДИАСПОРА В ПОЛИТИЧЕСКОЙ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЖИЗНИ ИРАНА ВО II-Й ПОЛОВИНЕ XIX-XX ВВ.»
Магистерская диссертация Н. С. Москвичева «Армянская диаспора в политической и социально-экономической жизни Ирана во II-й половине XIX-XX вв.» продолжает и в некотором смысле подытоживает исследовательскую работу, осуществлявшуюся автором на протяжении всех шести лет обучения в СПбГУ. Рассматриваемый временной период (II половина XIX-XX вв.) характеризуется многочисленными изменениями в жизни региона; с этой точки зрения процессы, происходившие внутри армянской общины Ирана, особенно интересны в их взаимосвязи с развитием политической ситуации в Иране, в новой советской Армении, а также внутри армянских колоний в других государствах.
Автор успешно справляется с поставленной им задачей – «создать целостное представление об армянской общине Ирана периода второй половины XIX – XX вв.». Представленная работа может рассматриваться как своего рода «энциклопедия» жизни армянской общины Ирана в указанный период. Она носит весьма насыщенный информативный характер. Автор подробно рассматривает правовой статус общины, самоуправление и то участие, которое принимали в нем церковные институты; особенно интересны взаимоотношения общинных епархий с Эчмиадзинским и Киликийским католикосатами. Представляются обширные сведения о культурной и образовательной деятельности внутри общины (армянские школы, театры, кинематограф). Раздел, посвященный участию армян в Конституционной революции в Иране (1905-1911 гг.), а также заключительная глава, содержащая сведения об известных армянах, дают представление о той роли, которую играли армяне в политической жизни Ирана.
Тот факт, что упор в работе в большей степени делается на перечислении фактов, а не на анализе, в данном случае следует рассматривать как достоинство: в условиях отсутствия всестороннего описания жизнедеятельности армянской общины Ирана в Новое и Новейшее время, магистерская диссертация Н. С. Москвичева может стать опорным текстом для исследователей данной темы.
Список литературы содержит 55 наименований и включает источники не четырех языках: русском, английском, армянском и персидском.
В работе встречаются мелкие пунктуационные и стилистические ошибки, однако они не влияют на общее впечатление от качественного и грамотного исследования.
Считаю, что магистерская диссертация Н. С. Москвичева соответствует требованиям, предъявляемым к данного рода работам, и заслуживает оценки «отлично».
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